
                               令和元(2019)年 5 月 28 日 

                               東近江市立湖東第一小学校 

      ○こつこつ学ぶ ○いのちを大切に、思いやる ○ちから強く、たくましく No.３ 

http://www2.higashiomi.ed.jp/kot1sho/ 

                       

 

 

 

     

 

運動会まであともう少し 
           校長 大橋 良人 

5 月から本格的に運動会の練習が始まり、天候にも恵まれ運動場での練習も順調に進んでいます。運動会

まであと 1週間足らず、心配なのは当日の天候と子どもたちの体調です。 

まだ、5月中旬なのに北海道では 39.5 度を越える猛暑日の日がありました。東近江市も県内最高気温を

記録するなど暑い日が続いています。この時期、子どもたちの体は暑さに慣れていないため、熱中症にか

からないか大変心配しています。学校では、水分補給の徹底や熱中症指数が高いときは、外での練習を控

えるなど対策をとっております。ご家庭でも、十分な睡眠など体調管理にご協力をお願いいたします。 

 

  
 

「家庭学習の手引き」を活用してください。 

お子さんの学習意欲向上や、持続的な学習力を身につけていただくことの 

一助として家庭学習は重要です。適切な時間の確保をして促してください。 

 

 

行事予定 
６月は、運動会、プール開きがあります。暑い季節になりますので、熱中症対策のた

め、必ず毎日お茶を持たせてください。 

 

1 日（土） 運動会［雨天順延］１年生～４年生は 15:15 下校、5・6 年生は 15:30 下校  

2 日（日） 運動会予備日 

3 日（月） 運動会振替休業日 

4 日（火） 交通指導 

5 日（水） わくわくタイム 

6 日（木） プール掃除（4 年～6 年） 委員会活動  

7 日（金） プール掃除予備日 

11 日（火） プール開き ⑤滋賀医大の先生による理科出前授業６年生 

12 日（水） 交通教室②下学年 ③上学年   

第 1 回湖東中学校区教育研究会（湖東中）のため給食後全校集団下校  13:30 

13 日（木） クラブ活動開始  

湖一小オープンスクール（令和 2 年度入学児童の保護者対象）午前中 

14 日（金） 交通指導 第 4 回 PTA 評議委員会 19:30～ 

17 日（月） スクールガード講習会 13:00／学習参観（5 校時）14:05 

       PTA 心肺蘇生法講習会 15:00  

19 日（水） 新体力テスト（全校）  

20 日（木） クラブ活動 新体力テスト予備日  

27 日（木） クラブ活動  PTA 地区別懇談会 19:30～20:40 各町公民館等 

28 日（金）        PTA 地区別懇談会 19:30～20:40 各町公民館等 



 
令和元年度 PTA 総会でお伝えしたこと  

   

  令和元年度は、昨年度より１名減って全校児童 166 名でスタートしました。5 月早々に 2 名の児童が転

出されましたので、現時点では 164 名となりました。 

本校の教育目標を「やる気をもち やさしく たくましい子どもの育成」と定め、これを確かなもの

にしていくために、新しいことにもチャレンジして、教職員一同、子どもと一緒になって推進をしていき

たいと考えます。 

 新年度がスタートして 1ヶ月。子どもたちは元気に過ごしております。毎朝、ご家庭から安全に送り出

してくださっていることに感謝いたします。 

 さて、昨年度ご協力いただいた学校アンケート結果や学校としての課題、また、家庭訪問で話題となっ

たことなどを踏まえての内容です。ご理解とご協力をお願いします。 

 

1.   新教育課程 

令和2年度全面実施に向けて平成30年度から令和元年度は移行期です。特別の教科「道徳」

が先行実施され、外国語教育は 3･4 年生年間 25 時間、5･6 年生年間 60 時間と移行期間とな

ります。他教科においても移行期間での学習内容の漏れがないよう授業を進めて参ります。 

 

2.   喫緊の課題    家庭・地域・学校が連携しながら 

・スマートフォン利用、携帯電話利用、ゲーム等の時間の管理は家庭でお願いいたします。また、

情報教育など情報モラルは、あらゆる機会を捉えて学校でも指導いたします。 

・卒業式の服装について･･･費用をかけて衣装を整えていただく必要はございません。卒業式

は、6年間の「最後の授業」です。普段の子どもらしさを輝かせて最後の授業を立派に終え

てほしいと願っております。したがって、昨年同様、袴などの和装は控えていただきます

ようお願いいたします。 

・新 1 年生…ランドセルや黄色のランリュックでも問題ありません。このことは、湖東地区

3 小学校とも統一しており、湖東ひばり幼児園の保護者会でも園長先生よりお伝えしてい

ます。今後新入生保護者向けのオープンスクール等でも説明いたします。 

・女子の黄帽は 3 年生からキャップ型に買い換えることが多いように聞いておりますが、本

校としては特に決まりはなく、1年生からキャップ型でも 3年生以降ハット型でも問題ありま

せん。 

 

3.   環境整備 
・除草作業、塩化カルシウム散布は効果が有り、継続して対応します。 

常時除草作業を行っています。子どもたちも草取りフォークを活用し頑張って取り組んで

います。 

・今年度、更衣室やトイレなどの改修工事があります。国の補助金内示が出たため市の 6月

補正で予算が立てられ、早ければ夏休みから工事が始められる予定です。 

 

4.  地域連携・地域とのつながり 
★ボランティアさんや保護者さまのご協力をお願いしております。  

 

先日、実施しました資源回収および運動場の除草作業においてはたくさ

んの保護者の方、地域の方にご協力いただきました。感謝申し上げます。

引き続きご協力賜りますようお願いいたします。 


